
 
 

   

 

 
ROMÂNIA   
JUDEŢUL MUREŞ 
UAT COMUNA  ŞINCAI, CIF 4375836 
Comuna ŞINCAI, localitatea Şincai, str.Principală  nr. 156  
Judeţul Mureş, cod poştal  547595   
Telefon/Fax:  0265 –427 201    e-mail: sincai@cjmures.ro 

     

Hotărârea nr.32 
Din 23.10.2025 

privind avizarea încheierii unui act adițional pentru modificarea contractului nr. 
3990/06.09.2024 de delegare a gestiunii activității de colectare separată și transport separat 

al deșeurilor   menajere  și al deșeurilor similare provenind din activități comerciale din 
industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat, componente ale Serviciului de 

Salubrizare al Județului Mureș, Zona 7 – Râciu inclusiv transferul deșeurilor reciclabile 
din Stația de transfer zonală către SSCT Cristești 

 
Consiliul local al Comunei Șincai, 

Analizând Proiect de Hotărâre privind avizarea încheierii unui act adițional pentru modificarea 
contractului nr. 3990/06.09.2024 de delegare a gestiunii activității de colectare separată și transport 
separat al deșeurilor   menajere  și al deșeurilor similare provenind din activități comerciale din 
industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat, componente ale Serviciului de Salubrizare 
al Județului Mureș, Zona 7 – Râciu inclusiv transferul deșeurilor reciclabile din Stația de transfer 
zonală către SSCT Cristești,și referatul de aprobare nr. 2755/10.09.2025 al Primarului Comunei 
Șincai precum și raportul de specialitate nr. 2756/10.09.2025,  

Având în vedere  contractul de delegare a gestiunii activităților de sortare a deșeurilor reciclabile, 
compostare a biodeșeurilor și transfer a deșeurilor prin exploatarea SSCT Cristești, STZ 5 – 
Târnăveni, STZ 6 – Bălăușeri și STZ 7 - Râciu  nr. 3331 / 23.06.2025,  

Ţinând cont de Hotărârea AGA ADI Ecolect Mureș nr.8/29.04.2024 privind aprobarea 
documentației de delegare a gestiunii activităților de sortare a deșeurilor reciclabile, 
compostare a biodeșeurilor și transfer a deșeurilor prin exploatarea SSCT Cristești, STZ 5 – 
Târnăveni, STZ 6 – Bălăușeri și STZ 7 – Râciu, precum și de prevederile art.34 și art.35 din 
contractul  nr. 3990/06.09.2024 de delegare a gestiunii activității de colectare separată și transport 
separat al deșeurilor  menajere  și al deșeurilor similare provenind din activități comerciale din 
industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat, componente ale Serviciului de Salubrizare 
al Județului Mureș, Zona 7 – Râciu inclusiv transferul deșeurilor reciclabile din Stația de transfer 
zonală către SSCT Cristești, încheiat cu S.C. GREEN PLANET  S.R.L, 

Ţinând cont de art. 7 din Legea 52/2003 privind transparența decizională în Administrația 
publică, republicată 

     În temeiul dispozițiilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.„d”, alin.(7) lit.„n”, coroborate cu cele ale 
art.196 alin.(1)  lit.a, din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Hotărăşte: 

    Art. 1. Se aprobă modificarea art.3 alin.(1) din contractul nr. 3990/06.09.2024 de delegare a 
gestiunii activității de colectare separată și transport separat al deșeurilor  menajere și al deșeurilor 
similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate 
separat, componente ale Serviciului de Salubrizare al Județului Mureș, Zona 7, inclusiv transferul 
deșeurilor reciclabile din Stația de transfer zonală către SSCT Cristești, care va avea următorul 
conținut:  

 



 
 

(1) Obiectul Specific al prezentului Contract îl reprezintă prestarea activităţilor 
componente ale serviciului de salubrizare a localităților în regim de Gestiune Delegată, care 
compun „Serviciul” astfel cum este definit acesta la Articolul 1 („Definiții, abrevieri și 
interpretare”) de mai sus, respectiv: colectarea separată și transportul separat al deșeurilor 
menajere și al deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, 
inclusiv fracții colectate separat, pe aria Zona 7 - Rîciu. 

   Art. 2. Se aprobă modificarea art.3 alin.(2) lit.a din contractul nr. 3990/06.09.2024 de delegare 
a gestiunii activității de colectare separată și transport separat al deșeurilor  menajere și al 
deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții 
colectate separat, componente ale Serviciului de Salubrizare al Județului Mureș, Zona 7 -  Râciu 
care va avea următorul conținut:  

(2)   Activitatea de salubrizare pentru UAT-urile din Zona 7 - Râciu se împarte în 
următoarele sub-activități specifice: 
Activitatea generală se împarte în 3 categorii de activități, conform Anexei 1 la Caietul de Sarcini: 
a) Servicii cu caracter permanent: 
- Colectarea separată și transportul separat al deșeurilor reciclabile din deșeurile municipale; 
- Colectarea separată și transportul separat al deșeurilor reziduale și al biodeșeurilor din 

deșeurile municipale, inclusiv a reziduurilor menajere și similare; 

   Art. 3. Se aprobă modificarea tarifului de operare pentru activitatea de colectare separată și 
transport separat al deșeurilor  menajere  și al deșeurilor similare provenind din activități 
comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat, componente ale Serviciului 
de Salubrizare al Județului Mureș, Zona 7 – Râciu, stabilit în cadrul contractului nr. 
3990/06.09.2024, conform Fișei de fundamentare cuprinsă în anexa 1. 

   Art. 4. Se aprobă eliminarea articolului 14 din contractul nr. 3990/06.09.2024 cu privire la 
Redevență. 

   Art. 5 Se avizează actul adiţional la contractul nr. 3990/06.09.2024, conform anexei 2 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

   Art. 6. Se mandatează D-nul Făgăraș Vasile Valentin să voteze în AGA ADI „Ecolect Mureş”, 
modificarea contractului cu respectarea prevederilor art. 1-5,  

   Art. 7. Se mandatează ADI „Ecolect Mureş”, prin director executiv sau persoana desemnată de 
acesta, să semneze actul adițional la  contractul  nr. 3990/06.09.2024. 

   Art. 8. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţul Mureş, precum şi Asociaţiei 
de Dezvoltare Intercomunitară “Ecolect Mureş”, care va supune aprobării în AGA actul adițional 
în forma avizată la art. 5, și   răspunde de aducerea ei la îndeplinire. 

   Contrasemnează 
           Președinte de ședință                                                      SECRETAR GENERAL al comunei delegat 
 
            Mărginean Ioan     Onac Dan Cristian 

 

 

 

 

 

 

 



admin
Typewritten Text
ANEXA 1 la HCL nr. 32/23.10.2025

admin
Typewritten Text

admin
Typewritten Text

admin
Typewritten Text









































 
 

                                                                         ANEXA nr. 2 la HCL nr.   / 

 

Act adițional nr. ___ la contractul nr. 3990/06.09.2024 de delegare a gestiunii activității de 
colectare separată și transport separat al deșeurilor  menajere și al deșeurilor similare 
provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat, 
componente ale Serviciului de Salubrizare al Județului Mureș, Zona 7 – Râciu inclusiv 
transferul deșeurilor reciclabile din Stația de transfer zonală către SSCT Cristești,  

 

Încheiat azi ________între: 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ECOLECT MUREȘ, cu sediul în Tîrgu Mureș strada 
Primăriei  nr. 2, județul Mureș, înregistrată Registrul asociaţiilor si fundaţiilor de pe lângă 
Judecătoria Tîrgu Mureş cu numărul 38/18.06.2008, cod unic de înregistrare  24219033, cont 
RO45 BTRL 0270 1205 G999 14XX deschis la  Banca Transilvania – Sucursala Tîrgu Mureş, 
reprezentat(ă) de Tóth Andrea, director executiv al ADI în numele şi pe seama unităţilor 
administrativ-teritoriale membre: Oraș Sărmașu, Comunele: Băla, Ceuașu de Câmpie, Crăiești, 
Grebenișu de Câmpie, Miheșu de Câmpie, Pogăceaua, Râciu, Sînpetru de Câmpie, Șăulia, Șincai, 
Valea Largă ,  Zau de Câmpie  și Județul Mureș, aceste unităţi administrativ-teritoriale având 
împreună calitatea de delegatar), denumit/ă/e în cele ce urmează „Delegatar”, pe de o parte, 

şi 

Societatea GREEN PLANET SRL cu sediul în Ceuașu de Câmpie nr. 6A, județul Mureș, 
înmatriculată la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă tribunalul Mureș cu numărul 
J26/1568/2023, cod de înregistrare fiscală  48966478, cont RO93BTRLRONCRT0CP2941901 
deschis la Banca Transilvania Tg. Mureș, reprezentată prin Ilyés-Tóth Botond Lehel, în calitate de 
Administrator, denumită în cele ce urmează „Delegat”, pe de altă parte, 

Având în vedere  contractul de delegare a gestiunii activităților de sortare a deșeurilor reciclabile, 
compostare a biodeșeurilor și transfer a deșeurilor prin exploatarea SSCT Cristești, STZ 5 – 
Târnăveni, STZ 6 – Bălăușeri și STZ 7 - Râciu  nr. 3331 / 23.06.2025,  

Ţinând cont de Hotărârea AGA ADI Ecolect Mureș nr. 8/29.04.2024 privind aprobarea 
documentației de delegare a gestiunii activităților de sortare a deșeurilor reciclabile, compostare 
a biodeșeurilor și transfer a deșeurilor prin exploatarea SSCT Cristești, STZ 5 – Târnăveni, STZ 
6 – Bălăușeri și STZ 7 – Râciu, precum și de prevederile art. 14, art. 34 și art.35 din contractul  
nr. 3990/06.09.2024 de delegare a gestiunii activității de colectare separată și transport separat al 
deșeurilor  menajere  și al deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și 
instituții, inclusiv fracții colectate separat, componente ale Serviciului de Salubrizare al Județului 
Mureș, Zona 7 – Râciu inclusiv transferul deșeurilor reciclabile din Stația de transfer zonală către 
SSCT Cristești,  

De comun acord şi în spiritul respectării reciproce a prevederilor contractului şi ale întregii 
legislaţii în materie, a intervenit prezentul act adițional prin care părțile convin asupra 
următoarelor: 

Art. 1. Se modifică art.3 alin.(1) din contractul nr. 3990/06.09.2024 de delegare a gestiunii 
activității de colectare separată și transport separat al deșeurilor  menajere și al deșeurilor similare 
provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat, 
componente ale Serviciului de Salubrizare al Județului Mureș, Zona 7 –Râciu, inclusiv transferul 
deșeurilor reciclabile din Stația de transfer zonală către SSCT Cristești având următorul conținut:  

(1) Obiectul Specific al prezentului Contract îl reprezintă prestarea activităţilor componente 
ale serviciului de salubrizare a localităților în regim de Gestiune Delegată, care compun 



 
 

„Serviciul” astfel cum este definit acesta la Articolul 1 („Definiții, abrevieri și interpretare”) de 
mai sus, respectiv: colectarea separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al 
deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții 
colectate separat, pe aria Zona 7 – Râciu.. 

Art. 2 Se modifică art.3 alin.(2) lit.a din contractul nr. 3990/06.09.2024 de delegare a gestiunii 
activității de colectare separată și transport separat al deșeurilor  menajere și al deșeurilor similare 
provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat, 
componente ale Serviciului de Salubrizare al Județului Mureș, Zona 7, inclusiv transferul 
deșeurilor reciclabile din Stația de transfer zonală către SSCT Cristești, având următorul conținut:  

(2) Activitatea de salubrizare pentru UAT-urile din Zona 7 - Râciu se împarte în următoarele 
sub-activități specifice: 
Activitatea generală se împarte în 3 categorii de activități, conform Anexei 1 la Caietul de Sarcini: 
 a) Servicii cu caracter permanent: 
- Colectarea separată și transportul separat al deșeurilor reciclabile din deșeurile municipale; 
- Colectarea separată și transportul separat al deșeurilor reziduale și al biodeșeurilor din 
deșeurile municipale, inclusiv a reziduurilor menajere și similare; 

Art. 3 Tariful pentru colectarea separată și transportul separat al deșeurilor reciclabile din deșeurile 
municipale prevăzute la art. 13 alin. (1) lit. a)-I. se modifică și va fi de 547,62  lei/tonă. 

Art. 4 Tariful pentru colectarea separată și transportul separat al deșeurilor reziduale și al 
biodeșeurilor din deșeurile municipale, inclusiv a reziduurilor menajere și similare prevăzute la 
art. 13 alin. (1) lit. a)-II. se modifică și va fi de 517,81 lei/tonă. 

Art. 5  Se elimină articolul 14 din contractul nr. 3990/06.09.2024 cu privire la Redevență. 

Art. 6. Clauzele cărora le sunt incidente modificările aprobate la art.1-5 se vor aplica în mod 
corespunzător începând cu data de __________, iar celelalte clauze contractuale rămân 
neschimbate. 

 

Părţile au înţeles să încheie azi   .08.2025 prezentul act adiţional la contract, în două 
exemplare, câte unul pentru fiecare parte, având aceiaşi valoare probantă fiecare. 

 

DELEGATAR DELEGAT



 
 

 




